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(Alafranga Musiki) namını verdiğimiz garp musikisi ile iştigal edenlerin miktarı bizde hayli 

çok olduğu halde bu musikinin tarihini tetebbua, elyevm gördüğümüz mertebe-i terakki ve 

tekammüle gelebilmesi için ne gibi safhalar geçirdiğini öğrenmeğe velev sathi surette olsun 

merak edenler pek azdır. Bazı konserlerde tesadüf ettiğimiz musiki müntesiplerinden 

dinledikleri eserin müellifleri olan esatizenin meslek-i musikileri ile vücuda getirdikleri 

parçaları mahiyet ve kıymeti hakkında alelekser o kadar indi mütalaalar işitmekteyiz ki 

fikrimizce bunun başlıca sebebi o gibi kimselerin tarihi musikiye adem-i vukuflarından 

başka bir şey değildir.  

Asrımızda Avrupa musikisi ile bestelenen asardan tamamıyla hisseyab-ı telezzüz olabilmek 

için samiaya hususi bir terbiye-i musikisine ihtiyaç vardır; meşahir-i muharririnden birinin 

dediği gibi yalnız “sahib-i semi” olmak her eser-i musikiyi anlamaya kifayet etmez. 

Görüyoruz ki garp musikisinin mahsulat-ı cedidesi hep esatize-i kadimeyi klasik muzıkayı 

tetkik ve tetebbu sayesinde vücud pezir olmaktadır. Yeni yetişen bestekarlar bilhassa bu 

asar-ı nefiseyi hırzıcan eder gibi ezberliyorlar; evvel emirde bu vasıta ile zevk-i 

musikilerinin kesb-i safiyet ve nezaket etmesine sarf-ı gayret ederek badehu icabat 

terakkiye tab’an şahe-i musikiye de yeni yeni tarzlar, çığırlar açmaya çalışıyorlar. 

Bu asar-ı nefiseyi vücuda getiren esatize-i garbiye yani (Bach)lar, (Haydn)lar, (Mozart)lar, 

(Beethoven)lar, (Gluck)lar, (Rossini)ler, … kimlerdir? Avrupa musikisine bu zatların ne gibi 

hidmetleri sıbkat  etmiştir? Kurun-u maziye de fikri beşerin musiki hususunda mevki 

tatbike vazı ettiği vesait ve keşfiyat ne gibi şeylerdir? İşte tarihi musiki bize bunları 

göstermektedir kiasar-i muteberi musikiyeyi hakkıyla his edip mütelezziz olmak ve asar-ı 

mezkure hakkında bir hüküm-ü musip itası salahiyetine malik bulunmak için bu cihetlerin 

bilinmesine lüzum vardır. Halbuki musiki meraklılarının kısm-ı azamı- ancak istirahat ve 

tenezzüh tahsis ettikleri bir zaman-ı mahdutta bu fen ile iştigal edebilen kimseler olduğu 

cihetle- cidden mucib-i istifade olan tarihi musikiye ait mebahisine ariz ve amik tetkikine 

vakit bulamamaları tabidir.  

İşte bu mütalaaya mebni ta birinci asrı miladiden itibaren zamanımıza kadar Avrupa 

musikisi tarihinin edvar-ı muhtelifesini muhtasar, müfit birkaç makale suretinde (Hale) ye 
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nakil ve derc etmek istedik. Tarihi musikiye dair müteaddit ciltlerden mürekkep asarı 

okumaya vakti ve bazı kere de sabır ve tahammülü müsait olmayan musiki muhiplerine bu 

makalelerin tarihi musiki ile esatize-i meşhure hakkında bir fikr-i icmali vereceğini ümit 

ederiz. 

Vakıa biz bu hülasa-i tarihiyeyi yazmak için birçok kitaplar tetebbu zehametine katlandık; 

maahaza şu satırlarla musikiye intisabı olan karilerimizde tarihi musikiden bahis asarı 

mufassalanın tetkiki fikrini uyandırabiliyor isek şimdilik bizce bu kadarı da kafidir.           

Çünkü bu yoldaki asara olan ihtiyacımızı his edenler ne kadar çoğalır ise lisanımızda henüz 

mevcut olmayan mükemmel bir (tarih-i umumi-i musiki) yi yazacak zevat da bu emr-i azimi 

deruhte için o nisbette cüret ve cesaret gelmiş olur. Malumdur ki akvam-ı kadimeden 

Mısriler, İbraniler nezdinde musikiye pek ziyade hürmet ve muhabbet beslenmekte idi. 

Mamafih bugün ki garp musikisinin menşeini bulmak için kadim Yunanlılar zamanına kadar 

ricat etmek lazımdır.  

Fenn-i musikinin Yunanlılarca ne kadar muteber tutulduğunu ispat eden pek çok asara 

tesadüf edilmektedir. Hükemai meşhureden (Politere) nin risale-i musikisi ile daha bir hayli 

müellifat-ı mutebere bu cümledendir. En eski Yunanlılarca musiki yalnız mabutlara karşı 

dua ve niyaz için istimal olunmaya mahsus iken sonraları bu fennin daire-i tatbik ve istimali 

tevsi etmiş ve nihayet tiyatrolara bile dahil olmuştur. İleride göreceğimiz vecihle Avrupa 

musikisi de aynı tariki takip etmiştir. 

Tarihi miladın birinci asırlarında (Milan) şehri ser piskoposu olan (Sant Amberuaz), reis-i 

ruhanisi bulunduğu kilisede okunacak duaların bestelenmesi için Yunan-ı kadim musikisi 

makamlarından dört makam intihap etmiş idi ki elyevm (Plen Şan) namıyla Katolik 

kiliselerinde teganni olunan musiki bu esastan mütevellittir. Yunan-ı kadim musikisinde 

müstamel makamatın mahiyeti hakkında bir fikir hasıl etmek için evvel emirde garp 

musikisinin (majör) ve (minör) namını verdiği iki makamın teşkilat-ı lahniyesini nazar-ı 

dikkate almak lazımdır. Malumdur ki bu iki makamın mastarlarında “yarım ses” ler aynı 

mevki işgal etmezler; mesela (do majör) mastarında yarım ses, mastarın üçüncü ile 

dördüncü (mi-fa) yedinci ile sekizinci (si-do) nameleri arasında bulunduğu halde faraza (la 

minör) mastarında ikinci ile üçüncü (si-do) ve beşinci ile altıncı (mi-fa) nameleri beyanında 

bulunmaktadır. İşte yarım seslerin bu suretle tebdil-i mevki etmesi bu iki mastarı 

yekdiğerinden büsbütün başka bir şekle ifra etmiş ve binaenaleyh bu mastarlarda bir 

makam müstakil-i itibar olunmuştur. Yunan-ı kadim musikisinde ise nağamat-ı seba her biri 

başlıca bir makamın karargahı olduğundan bu makamların her birisinde yarım sesler 

mevaki değişmiş ve ber vechi ati yedi makam esası vücuda gelmiş idi: 

1 Doryen makamı (La) namesi üzerinde  

2 Lidyen makamı (Si)  namesi üzerinde  

3 Frijyen makamı (Do) namesi üzerinde  

4 Eolyen makamı (Re) namesi üzerinde  

5 İpodoryen makamı (Mi) namesi üzerinde 

6 İpolidyen makamı (Fa) namesi üzerinde  
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7 İpofrijyen makamı (Sol) namesi üzerinde 

Avrupa müelliflerinin bir kısmı Yunan-ı kadim musikisi makamatının baladaki tertip üzere 

yedi adet olduğunu iddia etmekte ise de diğer bir kısmı ile hekim-i şehir (Farabi) nin 

müellifatına nazaran bu makamların adedi on ikiye baliğ olduğu anlaşılmaktadır. Şurası da 

bilhassa şayan-ı dikkattir ki musiki-i Osmaniye de bugün kullanılan makamat hemen aynen 

bu makamlardan mehuz bulunmuştur; hatta Fransız muharrirlerinin (doryen- Phrygien) 

suretinde yazdıkları makamat esamisini hekim-i müşarünileyh (Kitab’ül-Makalat) ünvanlı 

telif-i kıymettarında (doryen) ve (phrygien) şeklinde tahrir ederek (uşşak), (ısfahan) gibi 

esame-i makamatıkatiyyen zikretmemiştir. Bu hale göre esame-i mezkurenin (Farabi) den 

sonra gelen Arap ve Acem esatize-i musikiyesi tarafından vazı edildiğine şüphe kalmıyor. 

Nitekim bu esaminin ilk defa olarak (Safiyüddin Abdülmumin) in telifatında zikredilmesi de 

bunların herhalde (Farabi) ile (Safiyüddin) arasında güzeran olan bir iki asırlık müddet 

zarfında takarrür etmiş olması esamiden olduğunu göstermektedir.  

Kadim Yunan musikisinde (ilm-i ahenk) müstamel değil idi; her ne kadar bazı müellifler 

bunun aksini iddia etmiş iseler de ispat-ı mübteaya medarı olacak delail ibrazından aciz 

kalmışlardır. Çünkü bestelenen asardan hiçbirisi maatteessüf zamanımıza kadar asıl 

olamamıştır. 1896 senesinde Yunanistan’da asar-ı atike taharrisi maksadıyla icra edilen 

harfiyyat esnasında mabutlardan (Apollon) namına bestelenmiş eski bir manzumenin 

notası ile geçmiş ise de bu manzumenin de ehemmiyetsiz bir eser olduğu muahharen 

tebeyyün etmiştir. 

Avrupa müellifleri kadim Yunanlılarca müttehaz olan kitabet-i musikiye kavaidinin tahsili 

pek müşkül olduğundan bahsetmekte ve hatta zapt ve tahrir-i nağamat için istimal edilen 

işaretın miktarı binbeşyüze karib olduğu iddia eylemektedirler; maahaza bu iddialarının 

biraz mübalağalı olduğunu bedihidir. 

Müellifin mezkurenin Yunan musikisine dair garip ve şayan-ı tashih bir fikirleri daha vardır. 

Bu musiki de güya (diyatonik) ve (kromatik) ve (anarmonik) nameleriyle üç nevi 

“cins”1mevcut etmiş ki bu cinslerin birincisi tabii sesleri, ikincisi bir nağmenin diyezi ve 

diğer bir namenin bemolü istimal eder., üçüncüsü de “çeyrek ses” leri kullanır imiş! Halbuki 

kütüb-ü kadime-i Yunaniye de böyle bir söz yoktur; kütübü kadimenin bu bahse dair olan 

fukaratı guruni vusta müellifleri tarafından nasılsa tamamıyla anlaşılamayarak böyle sakim 

bir mana çıkarılmış ve o zamandan beri aynen aynı fikir hatalut bila-tetkik yazılan tarihi 

musikiyeye derc ve nakil edilmiştir. Nitekim (diytonik), (kromatik), (anarmonik) kelimat-ı 

Yunaniyesi ibtida kütüb-ü kadime-i Yunaniyeden lisan-ı Arabiye (cins-i kavi), (cins-i levni), 

(cins-i nazım) suretinde tercüme eden (Farabi) merhum olduğu halde müşarünileyh dahi 

(cins-i kavi) den maada ecnas-ı ameliye-i musikide müstamel olduğunu sarahaten beyan 

etmiştir. 

                                                             
1Bir  zül-erba bedi dahilinde ve mesela (dügah-neva) nameleri arasında muhtelif iki perdeye basarak kaç türlü 
hubut ve suut mümkün ise bunların her birine nazariye-i musikide “cins” (genre) tesmiye olunur. 



_____________________________________________________ART-SANAT 9/2018_____________________________________________________ 

530 

 

Avrupa muharrirlerinin bazıları da kadim Yunanilerin musikiyi İbranilerden aldığını 

rivayet ederler ise de bu dahi sarf-ı farziyat ve tahminat kabilinden olup tetkikat-ı 

mevsukaya müstenit değildir. 

Birkaç yüz seneden beri Avrupa da Yunan musikisine dair o kadar çok kitap yazılmıştır ki 

hatiatı gune gun ı ile mali olan bu asarı saika-ı merak ile okumak için sarfettiğimiz zamanı 

düşününce teessüf etmemek mümkün olmuyor. Eğer cenabı (Farabi) nin yine Yunan-ı 

kadim müellifininin asarından iktibas tarikiyle telif ettiği (Kitab’ül-Makalat) nam kitap 

imdadımıza yetişmese idi garp müellifin musikiyesinin biri diğerinin kavlini nakıs olan 

beyanat ve farziyat-ı indiyesinden daha çok vakit bir şey istihracı mümkün olmayacaktı. 

Bu makalemizle Avrupa musikisinin esası olan Yunan-ı kadim musikisine dair biraz 

malumat verebildik. Makale-i atiyemiz tarihi musikinin guruni vustaya müteallik safahatını 

havi olacak ve garp musikisinin menşei ile hali hazırının müstenit bulunduğu esasların 

neden ibaret olduğu tafsil ve izah kılınacaktır.  

Rauf Yekta 
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